34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

Publicada sob o Número de Protocolo: 906156
Publicada no D.O N.º 35.295 de 17/02/2023.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2023
Processo nº 2022/627531
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS-SESPA
Port. Nº 1.082/2022–CCG de 06 de Julho de 2021.

Protocolo: 908816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Participarem do curso SIAFE - Execução Financeira, Orçamentá-
ria, Patrimonial e Gestão Contábil, na escola de Governança do Estado do
Pará – EGPA.
MUNICIPIO: MARABÁ /Belém
PERIODO: 15 a 21/01/2023
(6/5 Seis diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
LILIAN DA SILVA LOPES COSTA Agente de Portaria 55590243/1

WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA Agente de Artes Prática 57209274-1
RAIMUNDA ROCHA FERREIRA Agente de Artes Prática 5419280-1

VANDERLEIA SOUSA FERREIRA Agente Administrativo 5897765/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 909071
PORTARIA Nº 02 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo servidores do 11º CRS/SESPA QUE IRÁ Participar do
curso SIAFE - Execução Financeira, Orçamentária, Patrimonial e Gestão
Contábil, na escola de Governança do Estado do Pará – EGPA.
MUNICIPIO: MARABÁ /Belém
PERIODO: 15 a 21/01/2023
(6/5 Seis diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
NILTON FERREIRA DOS SANTOS Motorista 503484

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 909082
PORTARIA Nº 07 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo servidores do 11º CRS/SESPA QUE IRÁ Participar do
curso SIAFE - Execução Financeira, Orçamentária, Patrimonial e Gestão
Contábil, com carga horária de 20h, na escola de Governança do Estado
do Pará – EGPA.
MUNICIPIO: MARABÁ /BELÉM
PERIODO: 22 A 28/01/2023
(6/5 Seis diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
RAIMUNDO ALVES CAVALCANTE Motorista 1087137

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 908887
PORTARIA Nº 06 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.

Objetivo: Participarem do curso SIAFE - Execução Financeira, Orçamentá-
ria, Patrimonial e Gestão Contábil, com carga horária de 20h, na escola de
Governança do Estado do Pará – EGPA.
MUNICIPIO: MARABÁ /BELÉM
PERIODO: 22 A 28/01/2023
(6/5 Seis diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES Agente Administrativo 54193844/1

WILMA RODRIGUES DA SILVA DE ALMEIDA Agente Administrativo 5967095/01
CARLOS ALAN CARNEIRO DA SILVA Agente administrativo 5959227/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 908870
PORTARIA Nº 03 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DA 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DA COMISSÃO
INTERGESTORES REGIONAIS /CIR LAGO DE TUCURUÍ. A SERVIÇO DO 11º
CRS/SESPA
MUNICIPIO: MARABÁ /TUCURUÍ
PERIODO: 03 a 04/02/2023
(1/5 Uma diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOEL CORREA DOS SANTOS Agente Administrativo 57233238/1

ROSANGELA VIANA DOS SANTOS Chefia da Divisão Técnica 5492525/2
CRISTINA BERTOCHI Enfermeira 5967057/1

ELENY RODRIGUES GUIMARAES Auxiliar de Informática 5113130/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 908941
PORTARIA Nº 03 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DA 1º REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DA COMISSÃO
INTERGESTORES REGIONAIS /CIR LAGO DE TUCURUÍ. A SERVIÇO DO 11º
CRS/SESPA
MUNICIPIO: MARABÁ /TUCURUÍ
PERIODO: 03 a 04/02/2023
(1/5 Uma diária e meia)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOEL CORREA DOS SANTOS Agente Administrativo 57233238/1

ROSANGELA VIANA DOS SANTOS Chefia da Divisão Técnica 5492525/2
CRISTINA BERTOCHI Enfermeira 5967057/1

ELENY RODRIGUES GUIMARAES Auxiliar de Informática 5113130/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 908970
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
conferidas pela Portaria de nomeação nº 316 de 09/02/2023-GAB/SESPA,
publicada no Diário Oficial do Estado Nº 35286/10.02.23;
Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece dire-
trizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sistema
Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho
de 2011;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que
repactua o desenho da Regionalização do Estado do Pará;
Considerando a Resolução CIB/SUS Nº 167, de 18 de novembro de 2014,
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA (Comissão
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará), publicado no
Diário Oficial do Estado do Pará Nº 32778 de 28/11/2014;